
                                                                                                                                                                                                      

Nr.4503/21.12.2022 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 21.12.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna decembrie 2022, conform convocatorului nr.4412/14.12.2022. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali, 
dl.Andronie este învoit și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă 
citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor 
locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care 
d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.143/05.12.2022  

privind rectificarea bugetului local al anului 2022; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea planului de acțiuni sau de  

lucrări de interes local pentru anul 2023; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de asistenți personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de executie bugetară  

pe trim. IV al anului 2022; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale pe  

anul 2023; 
6. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea prețului minim de negociere pe  

mp/an pentru terenurile aflate în domeniul privat al comunei ce se închiriează de 
către SC OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și 
exploatare (montare conducte, amplasare sonde, organizare șantier etc.) 

7. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la modifcarea Anexei nr.2 la Hotărârea  
Consiliului Local nr.58/11.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și 
canalizare a Comunei Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local 
Cungrea; 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2022; 

10. Discuţii, întrebări, interpelări. 
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Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției  
nr.143/05.12.2022 privind rectificarea bugetului local al anului 2022. 

Dna.contabil: 
-A fost emisă Dispoziția nr.143/05.12.2022 de rectificare a bugetului local, 

urmând ca în prima ședință a Consiliului Local aceasta să fie aprobată.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea planului de acțiuni sau de  
lucrări de interes local pentru anul 2023. 

Dl.Primar: 
- La sfârșitul fiecărui an trebuie să adoptăm o hotărâre cu privire la planul  

de acțiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă ale 
persoanelor majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim 
garantat. 
 Dna.Berbecaru: 
 -Câte persoane avem la VMG? 
 Dl.Primar: 

- În prezent sunt 3 persoane. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de asistenți  
personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023  

Dl.Primar: 
- Avem patru persoane angajate cu carte de muncă pe postul de asistenți  

personali ai persoanelor cu handicap grav și propunem pentru anul 2023 un 
număr de cinci.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție  
bugetară pe trim. IV al anului 2022 

Dl.Ban: 
- Nu avem multe întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  

cheltuit.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale  
pe anul 2023 

Dl.Primar: 
 -În luna aprilie am indexat taxele și impozitele conform indicelui de 
inflație. Acestea sunt singurele modificări ale taxelor și impozitelor locale care 
se aplică față de anul 2022, modificări impuse prin lege.   

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea prețului minim de negociere  



pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul privat al comunei ce se închiriează 
de către SC OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și 
exploatare (montare conducte, amplasare sonde, organizare șantier etc.). 

Dl.Primar: 
- De comun acord cu reprezentanții OMV am stabilit să efectăm un raport  

de evaluare pentru terenurile pe care sunt amplasate obiective petroliere ale 
acestora în vederea stabilirii prețului minim de negociere pe mp/an a acestor 
terenuri.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt. 
 Dl.Primar: 

- În urma efectuării măsurătorilor topo au fost identificate mai multe   
terenuri ocupate de sonde petroliere care nu au fost inventariate în domeniul 
privat al comunei. Luna trecută am luat hotărâre pentru 25 de terenuri iar acum 
luăm pentru încă 26. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la modifcarea Anexei nr.2 la Hotărârea  
Consiliului Local nr.58/11.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Serviciului Public de alimentare cu apă și 
canalizare a Comunei Cungrea, județul Olt, aflat în subordinea Consiliului Local 
Cungrea 
 Dl.Primar: 

- În anul 2021 am aprobat înființarea și funcționarea Serviciului  public de  
alimentare cu apă și canalizare a Comunei Cungrea, judeţul Olt și tot atunci s-au 
stabilit salariile de bază pentru personalul contractual din cadrul serviciului. În 
urma consultării cu salariații din cadrul serviciului referitor la nivelul salariilor 
am stabilit majorarea acestora conform anexei la proiectul de hotărâre.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2022 
 Dl.Primar: 

- Au fost primiți bani din rezerva bugetară a statului și trebuie să luăm o  
hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

            STOCIȚA Aurel                            DOBRE Carmen Cristiana         


